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Резюме

Оперите на източна тематика са обгърнати в примамлива загадъчност,

свързана най-вече с традициите на региона, историческото наследство, религиозните

обичаи и уникалните култури на различните етноси.

Независимо дали става дума за „Турандот“ на Пучини по мотиви от

китайската история, за „Мадам Бътерфлай" като японски сюжет или за операта „Цанг

Юан“ от Сю Чжанхай, всички те произлизат от съответните култури.

Сравнявайки тези три опери, можем да видим, че по отношение на

етническата принадлежност Пучини се стреми да включи различни хоризонтални

аспекти от културата и характеристиките на дадена нацоналност в произведенията

си, за да обогати нейните регионални особености. Така се събужда интересът на

западната публика към източните култури. Сю Чжанхай, от своя страна, се базира на

етническите и митологическите сюжети на определена епоха. Той разширява

сценария и създава музикално съдържание, съсредоточено върху културните

характеристики на собствената му националност. В художествено отношение

оперите на Пучини често използват характерни черти и преживявания, като вечната

тема е любовта. На практика това служи като метафора и показва присъщата на

обществото жестокост. Произведенията му ангажират публиката чрез емоционално

разказване на истории, като постепенно я подтикват към размисъл върху по-дълбоки

пластове. За разлика от тях Сю Чжанхай директно основава творбите си на реални и

жестоки исторически събития. Той се разграничава, за да покаже богата сплав от

емоции, включително такива между членове на едно семейство, любов, приятелство

и национална гордост, което позволява на публиката да преживее и разбере по-

непосредствено различни емоционални преживявания. Ето защо, въпреки че и

двамата създават творбите си в условията на взаимодействие между емоции и

реалност, може да се каже, че методите им на изразяване се различават, до известна

степен. Тези подходи предоставят основни отправни точки за стилистичното

позициониране и изобразяването на женските роли в техните произведения. Чрез

трагичните преживявания и случки в поведението на няколко женски фигури (с

изключение на незавършения персонаж на Турандот от Пучини) всички те докосват

емоциите на публиката.

За изпълнителите, от една страна, задълбоченото изучаване на характерните

черти на героите в драмата играе решаваща роля в цялостното изпълнение на

операта, тъй като тяхното формиране се корени в историческия и обществения

контекст, което води до неизбежното развитие на сюжетната линия. От друга страна,

акцентът върху интерпретацията на музикалния текст е от съществено значение.

Такъв подход създава у публиката представа за вътрешния свят на героинята. Нещо

повече, вплитането на специфични етнически характеристики в музиката може да

подчертае уникалността на образа, позволявайки на публиката да усети личностните

черти чрез музикалния стил.

Чрез съчетаването на драматургичните и музикалните елементи по този начин

се откриват ярки и динамични характери. Благодарение на цялостната структура на

операта става възможно да се отразят характерните за женското начало духовни теми

и реалната житейска важност, които се изискват от главната героиня. Този подход

излиза извън рамките на повърхностното разказване на истории и на едноизмерните
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образи на героите, като цели да разкрие богатството и загадъчността на източните

жени, формирани от тяхната културна и историческа среда. Чрез сравняване на

техните общи черти и индивидуални особености могат да се обобщят множество

подходи и гледни точки за интерпретиране на ролите им. Това в крайна сметка ще

помогне в бъдещите начинания за по-цялостно и точно изобразяване на източните

женски героини при създаването на подобни персонажи.

Ключови думи: Опера, източни женски образи, сравнение, „Мадам

Бътерфлай", „Турандот", „Цанг Юан".
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Увод

Ⅰ. Избор на тема

1. Основания и цели на изследването
Дисертационният труд е на тема „Вокални, драматични и стилистични

характеристики на интерпретацията на главните женски роли в „Мадам

Бътерфлай“ и „Турандот“ от Пучини. Сравнителен анализ с водещи женски

образи в китайската опера".

Целта е да изследвам връзката и различните аспекти в интерпретацията на

водещите женски образи в далекоизточната опера. Избрах тази тема, защото

взаимодействието, сблъсъкът, сливането и общото развитие на източната и западната

култура са продължителен процес. В изпълнителското изкуство, каквото е операта,

има много етапи и много фактори за разпространението на този жанр от Европа на

изток. Така например, въпреки че операта прониква в Китай за първи път в края на

XIX в., тя става широко популярна едва в началото на XX в., когато е възприета от

новото поколение китайски интелектуалци и артисти. В началото на съвременната

история на Китай европейската култура и идеи въздействат върху страната.

Едновременно с това китайският национализъм е във възход. По време на развитието

на модернизацията и индустриализацията в Китай много интелектуалци и творци

търсят вдъхновение от Европа; по това време операта като жанр става неразделна

част от културния обмен. Това важи особено за младите, образовани градски елити,

които с нетърпение приемат нови културни форми и виждат в операта символ на

модерност и зрялост. Въпреки че е изправена пред многобройни предизвикателства

и културни сблъсъци в началото на XX век, популярността и влиянието на операта в

Китай продължават да нарастват. В страната, където обществото има богата история

и уникални културни характеристики, операта еволюира и се адаптира към

променящите се времена, като постепенно развива сюжети и вокален стил с

отличителни китайски характеристики. Това обогатява жанра и прави операта

уникална. Много източни опери също се стремят да развият музикални стилове,

които да отговарят на съответните им културни системи, като постепенно формират

сходни характеристики.

В този процес сред най-влиятелните фигури е прочутият композитор Пучини,

който е смятан за един от най-великите творци на XIX и началото на XX век. През

живота си той създава няколко непреходни опери, сред които, вдъхновени от източни

сюжети са „Мадам Бътерфлай“ и „Турандот“. Тези две опери не само оформят

представите на Запада за Япония и Китай, но и дават на източната публика ново

разбиране за това как техните култури могат да бъдат представени на света. Това

води до по-задълбочени изследвания и развитие. До края на XX в. източната опера,

благодарение на непрекъснатите проучвания и иновации, развива свой собствен

уникален стил. Китайската опера „Цанг Юан“, която е много характерна със своя

структуриран класически оперен формат, богат сюжет и специфичен етнически стил,

се превръща в една от известните опери на източна тематика. Това допълнително

изяснява уникалността на източната опера: историческите характеристики в

обществото, културните представи, вложени в героите, и етническите аспекти в

музиката. От гледна точка на самата опера тази еволюция формира клон в рамките

на класическото оперно творчество, позволявайки на публиката да усети по-добре

дълбочината на източната история и многостранния характер на източната култура.
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Всичко това представлява, както продължение на традицията, така и новаторско

развитие в рамките на класическата опера.

От гледна точка на днешната оперна ситуация много класически опери се

интерпретират от режисьорите по новаторски начин, за да вдъхновят актьорите със

свеж поглед, като включват авангардни сценографски решения, придавайки

съвременен привкус на класическите опери. Освен това, с продължаващия обмен

между източните и западните култури, оперната индустрия става свидетел на все по-

голям брой източни таланти, които се присъединяват към нея. Това включва, както

оперни певци, така и автори, което води до разнообразни музикални адаптации,

съчетаващи елементи от двете култури. Много нови опери се създават, като се

използват класически техники за оперна композиция, но с оригинални сюжети,

съчетаващи национални и етнически характеристики, за да се създаде разнообразие

от отличителни съвременни опери.

Наблюдава се също нарастване на културния обмен, тъй като много източни

страни са все по-ангажирани с останалия свят.

Китай, например, активно насърчава гастролите на класически оперни театри

от различни страни и популяризира китайските опери в международен план. Освен

това десетки хиляди студенти по музика всяка година заминават за чужбина, за да

продължат образованието си. След като завършат, те могат да участват в артистични

програми по света, да се върнат в Китай, за да изпълняват западни класически и

китайски опери, или да се занимават с различни артистични дейности. Едновременно

с това в Китай и източния регион нараства броят на западните музикални ентусиасти,

които допринасят за изпълнението на опери с източна тематика. Тази динамична

обстановка налага оперните изпълнители да усвоят из основи и да овладеят

ключовите аспекти на пресъздаването на източни персонажи, използвайки белкантов

стил на пеене. Те, също така, трябва да схванат основните характеристики на

източните роли, създадени от композитори от различни страни. Това им дава

възможност да интерпретират ролите по-гъвкаво, според изискванията на различните

стилове и заложените в тях значения.

Като се започне от Пучини, който е сред пионерите в приложението на

източните теми в операта, и се стигне до днешния възход на източните опери, можем

да видим прогресивна тенденция към разширяване и обогатяване на съдържанието и

жанра на операта. Що се отнася до женските фигури на Изтока, тяхното значение е

изключително представително, както в рамките на източния регион, така и в

различните исторически епохи. През цялото историческо и културно развитие на

Изтока позициите на жените претърпяват значителни трансформации. С възхода на

аграрните цивилизации те изгубват своето положение с висок статус в примитивните

матриархални общества, за да бъдат постепенно заменени от патриархалните

общества. Впоследствие жените преживяват спад в социалния си статус, поради

влиянието на феодалните обществени системи, което води до доминиране на мъжете

и подчинение на жените в семействата. В крайна сметка, те еволюират, за да

достигнат по-равноправен социален статус в съвременността. Това пътуване

включва, както външни културни влияния, така и вътрешно самоосъзнаване. През

дългия процес на еволюция източните жени са развили сложни вътрешни светове,

характеризиращи се с финес, устойчивост и сдържана грация, които са били

подхранвани от течението на историята. Може да се каже, че Пучини интерпретира
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различни аспекти на източните женски образи през призмата на западната

чувствителност, докато Сю Чжанхай, от друга страна, вниква в многостранните

черти на източните жени от позицията на източното културно наследство. За

оперните изпълнители пеенето и актьорската игра са еднакво важни, но

изобразяването на източни женски образи често изисква по-различно разбиране. То

не се изчерпва с изразяването на съдържанието на драмата чрез пеене, а изисква и

прецизен контрол върху фината вътрешна психология на героинята. Като се

възползват от историческото и културното богатство, като използват деликатни

промени в микроизраженията и въплъщават сдържания темперамент на източните

жени, оперните изпълнителки могат да разкрият техния отличителен чар и да уловят

същността на източната естетика.

Надявам се, че чрез това изследване ще мога ефективно да интегрирам

елементите на драматургията, културния фон и музикалните елементи в

изпълнението на операта. Чрез съчетаването на елементите на драматургията и

музикалността по този начин може да се разкрият ярки и динамични характери.

Благодарение на цялостната структура на операта става възможно да се отразят

открояващите се душевни и житейски теми и значението на реалния живот, които са

характерни за главната героиня. Този подход излиза извън рамките на

повърхностното разказване на истории и едноизмерните образи на героите, като

цели да разкрие богатите и загадъчни аспекти на източните жени, формирани

от тяхната културна и историческа среда. Това е целта на анализа на

характеристиките на жените-героини в тези три опери. Чрез сравняване на

техните общи черти и индивидуални особености могат да се обобщят множество

подходи и перспективи за тълкуване на ролите им. Това в крайна сметка ще

помогне в бъдещите начинания за по-цялостно и точно изобразяване на

източните женски героини при изграждането на сродни персонажи.

В бъдеще, когато обменът и взаимното разбиране между източните и

западните култури продължат да се разширяват, ще се увеличи широтата на

културната дълбочина, отразена в музиката. Ето защо изследването на източните

женски персонажи в операта служи като необходима основа и насока за

концептуалните перспективи и подходи при изобразяването на подобни роли в

операта. Тази основа следва да се изгражда не само върху интернационална рамка

на оперните стандарти, но и да се съгласува с уникалните образи на героите,

култивирани от източните исторически и културни влияния. Тя трябва да даде

възможност както на източните, така и на западните оперни изпълнители умело да се

справят с множество роли, допринасяйки за обогатяването и разгръщането на

оперната култура.

2. Предмет и методи на изследването
Обект на моето изследване са западният композитор Пучини и главните

женски роли в двете му опери с източна тематика „Мадам Бътерфлай“ и „Турандот“,

а също и китайският композитор Сю Чжанхай и главната женска роля в неговата

опера „Цанг Юан". Целта на това изследване е да се сравнят вокалните,

драматургическите и стилистичните особености на интерпретацията на

двамата композитори и главните женски роли в техните опери. Що се отнася до

методите на проучване, започвам с разбирането на конститутивните елементи,
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свързани с композиторите и оперите, като биографиите на авторите, творческите

характеристики и съответните влияния. Също така навлизам в основното съдържание

на партитурите, за да изследвам обективния социален фон и субективния творчески

замисъл на оперите. Това е важно за насочването на сюжета и за взаимообвързването

и открояването на промисъла на произведенията. Предвид многото исторически и

културни фактори, когато се обсъждат предисториите на източните произведения, е

необходимо да се ползват множество документални източници и да се провеждат

интервюта със съответните хора. Отделно от това проведох проучвания на място на

западни композитори и техните музикални произведения, като придобих представа

за характеристиките на техните стилове. Също така сравнявах най-новите версии на

изпълненията със записи от различни периоди и държави, за да идентифицирам и

проуча по-подходящи гледни точки на интерпретация за различните елементи в

оперите. Когато става дума за изследване на посоката на изпълнение, е необходимо,

след установяване на основните факти, чрез обширни предварителни проучвания да

се разработят съответните символни структури и дълбоко вкоренени значения. При

наличието на цялостна подготовка се налага често да се връщаме към партитурите,

като изучаваме различни детайли, свързани с нотния текст, мелодията, словото и

емоциите. Като се опира на основата на историческата култура и обективния фон,

езикът на музиката се използва за предаване на драматичното представление,

създавайки ясно изразени образи на героите, които се интегрират с развитието на

сюжета. След това теоретичните изследвания се прилагат към практическата

интерпретация. Чрез непрекъснато усъвършенстване се извършват допълнителни

анализи и изследвания. Този процес постепенно води до актуализирани и по-

подходящи ъгли на интерпретация и начини на изпълнение. Тази дисертация се

фокусира конкретно върху интерпретацията на източните женски роли като своя

основна изследователска тема и провежда сравнителен анализ.

Ⅱ. Обща информация за проучването

1. Изследователски процес
Подходът към темата е осъществен предимно от вертикална и хоризонтална

гледна точка:

Първата част започва с вертикално разглеждане на обективното съдържание,

свързано с всяка от трите опери, като се използва реалният контекст като теоретична

основа за изследване на субективните мисли и психиката на героите. При все че и

двете опери на Пучини са с източни сюжети, Япония и Китай са различни държави в

един и същи регион на света. Техните характеристики, повлияни от различни аспекти

като общество, политика, икономика и култура, слабо се преплитат и оказват влияние

върху мислите и нагласите на героите, което е резултат от натрупването на

исторически и културни фактори. Като се използват тези конкретни и обективни

доказателства, за да се илюстрират причините за формирането на личността на

героите, става възможно да се изследват многообразните аспекти на персонажите, да

се анализират сложните процеси на вътрешните им промени и в съчетание с различни

фактори от реалния живот цялостно да се стигне до задължителните изводи от

драматичното съдържание. Едновременно с това е направен анализ на различните

музикални елементи в операта. От една страна, се започва с разглеждане на

интеграцията и баланса между музика и драма, като в основата му са ариите на

главната героиня. Фокусът е върху анализа на това как музиката интерпретира и

изразява драматичните конфликти и вътрешните емоции на женския персонаж. От
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друга – започва с подчертаване на отличителните стилове на всяка съответна страна

и различните етноси в рамките на цялостната музика. Това включва изследване на

начина, по който характерните музикални и творчески методи се прилагат в области

като оркестрация, арии и монолози. Изяснява се, че музиката и драмата работят ръка

за ръка, като взаимно се стимулират. Те стоят в рамките на западната музика, но също

така и въплъщават екзотичните цветове на Изтока. Чрез разглеждане на костюмите,

реквизита и аксесоарите, включени в пиесата, се допълва представянето на

етническите характеристики. Още по-важно е, че чрез сравняване на различните

версии на произведението, като се фокусира върху ариите на главната героиня, се

противопоставят различните изисквания на отделните режисьори по отношение на

интерпретацията на либретото и сценографията. Това служи за показване на

уникалните преживявания, предоставени на публиката от съавторските творчески

интерпретации в областта на музикалната естетика в различни времена.

Втората част включва подробен сравнителен анализ на тези три опери в

хоризонтален план според техните тематични рамки. Той навлиза дълбоко в

сравнението и анализа на аспекти като историческия фон, характеристиките на

героите, културата и музиката, както и на разликите в реалното изпълнение. Като

изследва изцяло както обективните фактори, така и субективните преживявания, той

противопоставя различните характеристики и акценти в тези три опери. Така се

разкриват различните гледни точки на западната и източната култура при

създаването на опери, влиянието на тези различия върху развитието на героите,

използваните уникални музикални техники и произтичащите от това необходими

адаптации в певческите техники и изпълнителските подходи.

В заключение се обобщават подходящите начини за изобразяване на

източните женски персонажи и различните начини на мислене, като се предлага

основа за обучение и изследвания за съответните изпълнители и музикални

ентусиасти.

2. Същност на дисертацията
При създаването на образи на източни персонажи мнозина изпълнители нямат

задълбочено разбиране за културата на Далечния Изток. В резултат на това те са

склонни да останат на повърхностно ниво на пеене и емоционално изразяване, като

не успяват да интерпретират задълбочено цялостните характеристики на ролите и да

осмислят нюансите на различните етнически черти в източната музика. Специфично

за този текст е, че той се фокусира върху целта на музикалното изпълнение. Като

сравнителна отправна точка в него са взети творбите на източните и западните

композитори за фигурите на жени от Изтока. Текстът се основава на конкретното

проявление на източната култура в западните музикални композиции – от

обективното съществуване до субективното съзнание. То използва реални

предпоставки като теоретична основа за оформяне на характерите и емоциите в


[…]


- с намеренията на автора. Следователно източните женски персонажи не просто

изобразяват собствените си истории; по-важното е, че те въплъщават уникалните

качества на източните жени. Загадъчността се корени в многоликата природа на тези

персонажи, които се формират в резултат на богатите исторически и културни

процеси. Те са едновременно нежни и издръжливи и носят различни отличителни

качества от различни етнически среди. В комбинация тези качества създават сложни

и балансирани източни характери. Те са съчетание от вътрешна и външна красота.

Това показва, че културната среда играе основна и водеща роля в сюжета и

композицията на оперите. Културата често възниква в резултат на утаяването на

историческите епохи. Особено в случаите на произведения, изобразяващи Изтока,

историческият контекст и етническата култура оказват дълбоко влияние върху

специфичната характеристика на партиите. „Турандот“ и „Мадам Бътерфлай“ са

произведения от началото на ХХ в., класически опери (в смисъла на част от

класическата музикална култура на Запада), създадени в западния свят. От друга

страна, „Цанг Юан“ е произведение от края на XX век, родено от собственото

разбиране на Изтока за неговата култура, но създадено с помощта на оперния стил

на Запада. Тези три творби изобразяват предимно истории, чието действие се развива

в периоди, донякъде отдалечени от собственото им време, и създават напълно

различни черти на героите от съответния исторически и културен контекст.

Разбирането и сравняването на тези културни среди може да доведе до по-прецизно

изобразяване и тълкуване на героите. От историческия фон и културния контекст на

първите две опери можем да видим, че Пучини като веристичен автор (представител

на веризма) цели да разкрие суровата реалност зад вечната тема за любовта. Той

представя характерите на няколко жени, притежаващи добродетели като благост,

искреност, издръжливост и преданост, скрити под неразбирането на обществото.

Това ни позволява дълбоко да преплетем собственото си разбиране и самосъзнание

в сферата на реалните житейски обстоятелства и емоционалните стремежи. Подобен

подход използва и Сю Чжанхай. Жените в тези три опери, поради различния си

житейски опит и влиянието на средата, развиват различни черти на характера.

Авторът отразява трудностите, породени от действителността, чрез тяхното

изобразяване. Независимо дали става дума за Лиу, която се жертва в името на
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любовта, за Бътерфлай, която бяга от света, или за безкористната саможертва на

Наренгауа, всички те представят критиката и съпротивата на авторите срещу

жестоката реалност, като същевременно издигат истинските емоции до най-висок

интензитет.

В тази връзка обрисуването (показването) на източните жени в трите опери

надхвърля романтичната любов; то се отнася и до тяхното самосъзнание и тревожни

въпроси, които се изисква да бъдат интерпретирани: В оперите на Пучини, в които

действието се развива на Изток, например, любовната преданост на Бътерфлай

представлява в по-широк смисъл желанието ѝ да се освободи от ограниченията на

историческата парадигма. Тя се надява да избяга от предишния си живот и от

традициите на обществото, като в крайна сметка промени идентичността си, за да

заживее красивия живот, за който копнее. Това отразява и неизбежния сблъсък

между феодализма, основан на конфуцианството, будизма и бушидо в японското

общество по онова време, и постепенно проникващия американски културен

либерализъм. От тази гледна точка любовта се превръща в средство за Бътерфлай да

предефинира средата си на живот. За Турандот любовта служи като водеща нишка,

която я принуждава да се изправи пред истинската си същност. Искреността и

страстта на Калаф, както и готовността за саможертва на Лиу, заобикалят Турандот,

като постепенно ѝ помагат да размрази своята студенина, да се освободи от „бремето

на предците“. Любовта я подтиква да възвърне мислите си и да преоткрие топлината

на емоцията в себе си. В операта „Цанг Юан“ на Сю Чжанхай любовната история на

Наренгауа е използвана като „нишка", преминаваща през сюжета. Макар да носи

значителна тежест и да предава дълбоки емоции, тя служи преди всичко за

изразяване на епичния национален дух и честта и позора на страната. В този контекст

любовта се превръща във второстепенна величина, която помага за модулирането на

лирическите аспекти. Това показва, че изобразяването на източните жени надхвърля

темата за любовта; то обхваща и темите за промяна на съдбата, за изкупление на

вътрешната същност и за служене на голямата национална кауза. Засегнати са

сферите на реалността, духовността и възвисяването на душата чрез жертва – всички

те имат практическо и дълбоко значение, съответстващо на етоса на реализма в

операта. Ето защо изобразяването на източните женски образи в операта изисква по-

задълбочено изследване на самите образи. То налага разбиране на историческия

контекст, в който те съществуват, и на реалните значения, които носят. Тази по-

широка перспектива е от решаващо значение за автентичната интерпретация на

източните жени в операта. Съсредоточаването единствено върху романтичния аспект

може да размие богатия гоблен на източната култура и история, който е в основата

на техните многостранни личности.

Нещо повече, що се отнася до музиката, изобразяването на източните женски

образи трябва да обръща специално внимание на етническите нюанси в музиката.

Източните култури, поради дългата си история и богати традиции, са развили широк

спектър от различни етносни характеристики, всяка от които има уникален акцент

върху мелодиите и музикалната чувствителност. Например в китайската музика

преобладаващият етнически лад е съставен от ярките мажорни терци Gong, Shang и

Jue, с добавяне на Zhi и Yu, което съответства на западните ноти do, re, mi, sol, la,

докато така наречените "чужди" fa и si, образуващи малки секунди, са включени по

различен начин, създавайки друг набор от съставни ладове. В резултат на това голяма

част от китайската музика се отличава с ярки, хармонични и приятни тонове. За
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разлика от тях японската традиционна музика често използва ефективно малките

секунди между si и si бемол, за да подчертае приглушено и меланхолично чувство,

отразявайки различен аспект. Дори в рамките на една държава като Китай различните

етнически групи притежават свои уникални музикални характеристики, които пряко

влияят върху изразяването на чертите на характера в операта. При представянето на

източните опери Пучини включва музикални стилове от различни страни на Изтока,

отразявайки западното възприятие за тях. Сю Чжанхай, на свой ред, комбинира

китайски етнически ладове със западни ладове и добавя множество подробни

монголски музикални елементи, за да покаже типичната монголска музикална

култура. Това прави регионалните атрибути на творбата по-ясно изразени и спомага

за характеризирането на ролите в нея. Като изпълнители не бива да се

съсредоточаваме само върху отделните си арии, а трябва да се потопим и в цялата

музикална палитра, която композиторът е разработил. В „Мадам Бътерфлай“ на

Пучини, например, повтарящият се мотив за „черешовия цвят“ внушава усещане за

невинен романтизъм и нежна меланхолия, които отразяват младежката и деликатна

природа на Бътерфлай. В случая с Турандот, въпреки че ариите на героинята са

композирани със студени и преувеличено тъмни нотки, нейните встъпления и

преходи включват елементи от нежната народна мелодия „Жасминово цвят“ от

китайския регион Дзяннан. Това косвено загатва идеята, че самата Турандот

притежава по-мека, традиционно китайска женственост, скрита под маската на

омразата. Ето защо, дори за музикалните сегменти, които не включват пеенето на

изпълнителя, е изключително важно да се възприемат и усвоят тези нюанси и да се

впишат в персонажа, за да се обогати неговата дълбочина.

В обобщение, за да се представят по-точно източните женски образи, трябва

да се започне с разглеждането на различни елементи, свързани с тях. Изключително

важно е да се вникне в причините за развитието на техните характери, особено в

контекста, който съответства на обществената среда. От съществено значение е

разбирането на техния вътрешен свят чрез реалните им преживявания и

предизвикателства. Освен това е важно да се съчетае точната характеристика на

персонажа със стилистичните елементи на музиката, като се интерпретират и

изразяват техните черти, както чрез музикалност, така и чрез драматична

интерпретация, създавайки по-точен и многоизмерен портрет. От една страна,

задълбоченото изучаване на чертите на действащите лица в драмата играе решаваща

роля в цялостната опера, тъй като тяхното формиране се корени в историческия и

обществения контекст, което води до неизбежното развитие на тяхната сюжетна

арка. От друга страна, акцентът върху интерпретацията на музикалния стил е от

съществено значение. Този стил е средство за въздействие, което помага на

публиката интуитивно да разбере вътрешните мисли и емоционалния тон на героя.

Нещо повече, включването на отличителни етнически характеристики в музиката

може да подчертае уникалния колорит на героите, позволявайки на публиката да

усети техните личностни характеристики чрез музикалния език.

Като се съчетаят елементите на драматургията и музиката, може да се

разкрият ярки и динамични характери. Чрез цялостната структура на операта става

възможно да се отразят откроените духовни теми и реалната житейска значимост,

които се изискват от главната героиня. Този подход надхвърля повърхностното

разказване на истории и едноизмерните образи, като цели да разкрие богатите и

загадъчни аспекти на източните жени, формирани от тяхната културна и историческа
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среда. Чрез сравняване на техните общи черти и индивидуални особености могат да

се обобщят множество подходи и гледни точки за интерпретиране на ролите. Това в

крайна сметка ще помогне в бъдещите начинания за по-цялостно и точно

изобразяване на източните жени героини при създаването на подобни персонажи.

Освен това се надявам да съм излязла извън рамките на обикновеното

изследване и да съм приложила тези резултати в практиката като теоретична основа.

Чрез непрекъснато усъвършенстване, диалектическо мислене и развитие се стремях

да разработя по-добри и по-подходящи методи за интерпретация, които да могат да

се прилагат в представления на различни сцени. За да постигна тази цел, направих

многократни посещения на оперния театър „Пучини“ в Италия и участвах в дискусии

със съответните лица, събирайки различни материали. Също така инициирах

разговори за сътрудничество между източни и западни оперни компании, като

активно работих за това развитие. В резултат на това в бъдеще може да станем

свидетели на все повече и повече талантливи изпълнители, които да представят

източни герои, да разширим сцените за различни оперни стилове и да допринесем за

глобалната културна интеграция между Изтока и Запада.

Изследването е непрекъснат процес на проучване и все още има много

области, в които трябва да се усъвършенствам. Ето защо в бъдеще ще продължа да

уча усърдно, да изследвам и да правя нововъведения с диалектическо мислене, както

и да допринасям повече към областта на музикалното изкуство.

Ⅱ. Списък на приносите на дисертационния труд
1. Изследването ясно идентифицира подходящ метод и посока на

интерпретация на женските главни роли в източните опери. Това

значително ще подпомогне изпълнителите в тяхната драматична

интерпретация и музикално разбиране на източните женски персонажи.

2. Изследването показа историческите и културните аспекти, които стоят зад

източните персонажи и музика, и набеляза ключови точки на взаимно

влияние между източната и западната музика. Това ще допринесе за

разширяване на обхвата и дълбочината на бъдещата интеграция между

източната и западната музика и култура.

3. Това изследване води до създаването на редица платформи за обучение и

изпълнение. Те предоставят на оперните изпълнители повече

възможности за обучение и практика. Това създава и потенциал за бъдещо

интернационализиране на източната опера.

4. Дисертацията представя изтъкнатия композитор Сю Чжанхай, който е

един от стълбовете на съвременната китайска музикална култура.

Включено е интервю, дадено от него ексклузивно за целите на

дисертацията, което разкрива ценни идеи за развитието на националната

китайска и междун.

5. Авторката е участвала в задълбочени дискусии с г-н Франко Морети,

директор на оперния театър „Пучини“ в Италия, относно

характеристиките на източните и западните музикални опери, въвела е

източната опера в сферата на европейската класическа музика, положила

е основите на бъдещо сътрудничество при създаването и изпълнението на
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съответните източни опери и е задълбочила взаимодействието и

сътрудничеството.

6. Благодарение на изследването е създадено средство за взаимно влияние и

обмен на постановки на източна опера между трите нации на древната

музика: Италия, България и Китай. Това осигурява отправна точка за

популяризиране на съответните им музикални култури.