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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Георги Асенов Арнаудов,

преподавател в Нов български университет,

професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство”,

за придобиване на образователната и научна степен „доктор“

по професионално направление 8.3. „Музикално и танцово

изкуство” с кандидат Лиша И

Представената ми за рецензия дисертация на Лиша И на тема

„Вокални, драматични и стилистични характеристики на

интерпретацията на главните женски роли в „Мадам Бътерфлай“ и

„Турандот“ от Пучини. Сравнителен анализ с водещи женски образи

в китайската опера“ е развита в рамките на един текстов обем от 105

страници. Текстът на дисертационният съдържа Резюме, Въведение, три

глави озаглавени съответно: Глава 1: Оперите на Пучини „Мадам

Бътерфлай“ и „Турандот“, Глава 2: Китайската опера „Цанг Юан“, Глава

3: Съпоставка на трите опери, Заключение с включени в него описания

на: I. Резултати от изследването и Ⅱ. Списък на приносите и

Позовавания с включен списък на I. Библиография Ⅱ. Цитирана

литература. Всяка една от трите глави съдържа свои подглави и отделни

части на подглавите, което създава пределно ясна конструкция на

дисертационния текст, изчерпателност, точност и прецизност при

излагането на тезите и видим баланс между избрания емпиричен и

теоретично разработения материал.

Тук, в началото на моето становище следва да изведа че темата е с

висока степен на значимост не само в научно но и в научно-приложно

отношение, както като избор на тема, така и като избран подход. Такава
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тема не коментирана в музикално-научната ни литература, на мен не ми е

известен аналог, а и в съществуващият регистър с база данни на НАЦИД

не може да бъде намерена информация за разработване като

дисертационно изследване на български език на подобна проблематика.

Такова изследване спокойно може да се приеме като приносно и подобна

тема, фокусирана върху съпоставянето и извършването на дълбочинен

сравнителен анализ на връзки, модели и типологии между образци на

европейската и китайската опера не е коментирана в родното ни

музикознание.

Тук следва също да изведа, че не само избирането на тема, но и

цялостното изследване и логическата постройка на текста са изградени

отлично, те могат да бъда определени като значими и приносни.

В увода са очертани ясно и точно причините за избора на темата, с

представяне на личните основания на дисертанта, дефинирани са точно и

ясно обекта на изследване и основните цели и задачи. Целта на

изследването е очертана ясно и тя е фокусирана върху изследването на

връзките и различните аспекти в изпълнението на водещи женски образи

в далекоизточната опера. Нещо, което е решено и постигнато по най-

добър начин, при това с една прецизност на описанието на социалния и

културния контекст, които са взети като основания и предпоставки за

разбирането на уникалните културни характеристики в Китай за

адаптирането на операта към динамично развиващите се времена, към

развиването на сюжети и вокален стил с отличителни китайски

характеристики.

Предметът на изследването е очертан ясно още в увода на

дисертацията. Това са главните женски роли в двете опери на италианския
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композитор Джакомо Пучини фокусирани върху източна тематика

„Мадам Бътерфлай“ и „Турандот“, както и Главната женска роля в

операта „Цанг Юан“ на китайският композитор Сю Чжанхай. И тук

отново идва основната цел на изследването която е: „да се сравнят

вокалните, драматургическите и стилистичните особености на

интерпретацията на двамата композитори и главните женски роли в

техните опери.“

В целият текст на дисертационното изследване е видно че Лиша И

притежава висока степен на познаване на състоянието на проблема,

обилна информация, както и яснота и широки познания за избраните три

опери. Тук следва да откроя точното и детайлно разбиране за творческите

стратегии на драматургичния и музикалния стил на Пучини, с ярко

откроени дефиниции за характеристики и особености на водещите

женски роли в двете избрани негови опери. Тук следва да откроя и

прекрасното представяне на световноизвестния съвременен китайски

композитор Сю Чжанхай и неговата опера „Цанг Юан“. Ясно и приносно

са изведени предистория на създаването, общ преглед на творбата с

нейния музикален език и характеристики на протагонистите, както и

изследване на подходи в артистичната интерпретация на главните женски

образи. Важен фокус е отделен върху водещата женска роля на Наренгауа

и нейната ключова роля в драматургията на творбата.

За мен ключова, приносна и най-важна е третата глава на

дисертацията, която представя едно дълбочинно аналитично сравнение

между трите изследвани опери и не само това. Бих го нарекъл и

дълбочинен изследователски анализ на между-културните връзки между

Изтока и Запада. Той е осъществен на основата на ясно разбиране на

ключови исторически предпоставки на развитието на културата и в
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частност музиката в различните региони, както и на изследването на

характерни, отличителни черти на трите разгледани оперни

произведения.

Така разгледан, текстът на дисертацията показва висока степен на

съответствие на избраната от Лиша И методология и методика на

изследване с поставената цел и задачи на дисертационния труд.

Към текста на дисертацията са представени и публикации на

докторанта свързани с темата на дисертацията. Това са:

1. Yi, Lisha. “The Chinese composer Xu Zhanhai and his operatic

master piece "Cang Yuan": a fusion of the eastern and western in

music. В: МЛАД научен форум за музика и танц: конференция

с международно участие. – София: Нов бълг. унив.

Департамент Музика, 2007- ISSN 1313-342X (print),

издателство на НБУ, сб. 18, 2023.

2. Yi, Lisha. On the similarities and differences of singing methods

between Europe and China in Belcanto. В: МЛАД научен форум

за музика и танц: конференция с международно участие. –

София: Нов бълг. унив. Департамент Музика, 2007- ISSN

1313-342X (print), издателство на НБУ, сб. 17, 2022.

Аз се запознах с текстовете на двете публикации и мога спокойно

да ги определя като приносни и тясно свързани с темата на изследването.

Следва да се отчете че и двете публикации са в издания които са

включени в националния референтен списък на съвременни български

научни издания с научно рецензиране, което ми позволява да приема че

те отговарят напълно на изискванията на Правилника за приложение на
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ЗРАСРБ за наличието на публикувани материали в специализирани

издания в областта на изкуствата.

Представени са и осем концертни изяви на докторантката, които

заедно с двете публикации удовлетворяват изискванията на Правилника

за приложение на ЗРАСРБ.

Запознат съм в основи с текста на представеният ми от дисертанта

автореферат който съдържа 23 страници.

Аз приемам напълно изведените в текста на дисертацията приноси

които са фокусирани върху описанието и идентифицирането на

подходящи методи и посоки на интерпретация на женските главни роли в

източните опери, към дефиниране на общи контекстуални прилики между

източната и западната култури и описание на важни точки на взаимно

влияние между източната и западната музика, към представяне в

българското музикознание на една от ключовите композиторски фигури

на съвременната китайска музикална култура - Сю Чжанхай, към

създаване на основи на съвременни платформи за сътрудничество и

средства за взаимно влияние и обмен на постановки на източна опера

между трите нации на древната музика: Италия, България и Китай.

Така, на основата на горепосочените мои коментари, бележки и

разсъждения си позволявам да оценя високо и по достойнство, както

цялата практическа дейност на Лиша И, така и цялостната работа по това

изследване и написване на дисертацията. Тук бих желал специално да

поздравя и научният ръководител на докторантката проф. д-р Милена

Шушулова-Павлова за нейната неоценима помощ и работа с Лиша И,

както и с оказаното педагогическо съдействие при написване на текста на

дисертацията.
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С настоящето бих желал да предложа на уважаемото Научно жури

да присъди на Лиша И образователната и научна степен „доктор” по

специалност 8.3. „Музикално и танцово изкуство”.

София, 15.05.2024 г.

проф. д-р Георги Асенов Арнаудов